PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	8 декабря 2020 г.

	N
	875

Об исполнении отдельных государственных полномочий
по финансовому обеспечению организации бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Дивеевского муниципального района
Нижегородской области
В соответствии с Законом Нижегородской области от 21 октября 2005 года № 140-3 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области образования» администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области                             п о с т а н о в л я е т:

1. Определить управление образования администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области органом, исполняющим полномочия по финансовому обеспечению организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и распределения из бюджета Дивеевского муниципального района субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.

3. Полученную субсидию на исполнение полномочий по финансовому обеспечению организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Дивеевского муниципального района Нижегородской области управлению образования администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области распределить между общеобразовательными организациями Дивеевского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 г.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области С.А.Коршунова.
Исполняющий полномочия

главы администрации

С.А.Кучин
Коршунов С.А.
Чернягина Т.Н.

Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области
от 8 декабря 2020 г. N 875
ПОРЯДОК
предоставления и распределения из бюджета
Дивеевского муниципального района Нижегородской области
субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
1. Настоящий Порядок определяет механизм распределения субсидии на исполнение полномочий по финансовому обеспечению организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Дивеевского муниципального района Нижегородской области между общеобразовательными организациями.
1.1. Субсидия общеобразовательным организациям предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Дивеевского муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый период, сводной бюджетной росписью бюджета Дивеевского муниципального района, и лимитов бюджетных обязательств.
Управление образования администрации Дивеевского муниципального района (далее – Управление образования), до которого, в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, как до получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год и плановый период, является главным распорядителем бюджетных средств.
1.2. Источниками финансового обеспечения субсидии являются средства местного бюджета и средства областного бюджета, поступившие в бюджет Дивеевского муниципального района в виде субсидии на основании соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету Дивеевского муниципального района (далее – Соглашение).
2. Методика распределения субсидий между муниципальными общеобразовательными организациями Дивеевского муниципального района следующая:
2.1. Размер субсидии, предоставляемый i-ой общеобразовательной организации за счет средств субсидий, определяется по следующей формуле:

Vni= Nпит * Чдетодней i
где:

Nпит – общая стоимость 1 набора питания, включая горячий напиток, определяемая Министерством образования Нижегородской области при предоставлении субсидии бюджету Дивеевского муниципального района;

Чдетодней i – число детодней для обучающихся по программам начального общего образования в i-ой общеобразовательной организации, определяется по формуле:

Чдетодней i = Чдетей1кл i * Дней1кл + Чдетей2-4кл i* Дней2 - 4кл

где:

Чдетей1кл i – численность обучающихся в 1-х классах в i-ой общеобразовательной организации, по данным федерального статистического наблюдения на 1 января текущего финансового года;

Дней1кл – количество учебных дней в году для обучающихся в 1-х классах, используемое при определении размера субсидии бюджету Дивеевского муниципального района в текущем финансовом году;

Чдетей2-4кл i – численность обучающихся во 2 – 4-х классах i-ой общеобразовательной организации, по данным федерального статистического наблюдения на 1 января текущего финансового года;

Дней2 - 4кл – количество учебных дней в году для обучающихся во 2 – 4-х классах, используемое при определении размера субсидии бюджету Дивеевского муниципального района в текущем финансовом году финансовом году при 5-дневной и при 6-дневной учебной неделе.
2.2. Распределение субсидии общеобразовательным организациям Дивеевского муниципального района утверждается приказом отдела образования.
2.3. Средства субсидии направляются указанными организациями на финансирование стоимости наборов продуктов для организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование.

3. Эффективность использования субсидии оценивается ежегодно Управлением образования исходя из степени достижения общеобразовательными организациями значений 100% охвата горячим питанием обучающихся начальных классов.

Оценка эффективности использования субсидии осуществляется по итогам года, в котором запланировано достижение значения показателя результативности в соответствии с соглашением между Министерством образования, науки и молодежной политики Нижегородской области и Администрацией Дивеевского муниципального района Нижегородской области, на основе анализа отчетности общеобразовательной организации о достижении значения показателя результативности использования субсидии, путем сравнения фактически достигнутого значения показателя результативности использования субсидии за соответствующий год со значением 100% охвата горячим питанием обучающихся начальных классов.

4. Субсидия носит строго целевой характер и не может быть использована на иные цели. В случае нецелевого использования субсидий общеобразовательной организацией к ней применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.